[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________ 2014 г.                                                                                                           №

п. Унъюган

О создании оперативного штаба

по предупреждению и организации

тушения лесных  пожаров  на территории

сельского поселения Унъюган

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в целях защиты населения, объектов производственного и социального назначения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Унъюган в 2014 году:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров  на территории сельского поселения Унъюган.

2. Утвердить:

2.1. Состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных  пожаров  на территории сельского поселения Унъюган согласно приложению 1.

2.2. Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных  пожаров  на территории сельского поселения Унъюган согласно приложению 2.
3. Разместить в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Унъюган

В.И.Деркач
Приложение 1
к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от _________2014 № _____
СОСТАВ

ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ТУШЕНИЯ

ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
	Деркач

Виктор Иосифович
	-
	Глава сельского поселения Унъюган,

руководитель оперативного штаба

	Балабанова

Лариса Викторовна
	-
	Заместитель главы поселения по строительству и ЖКХ,

заместитель руководителя оперативного штаба

	Маскаева

Оксана Геннадьевна
	-
	Главный специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган, секретарь оперативного штаба

	Федоров

Игорь Михайлович
	-
	Начальник пожарной части с.п. Унъюган филиала КУ ХМАО - Югры «Центроспас-Югория» по

Октябрьскому району (по согласованию)

	Князев Александр

Николаевич
	-
	Начальник отделения полиции №2 ОМВД России по Октябрьскому району (по согласованию)

	Сальников

Михаил Аркадьевич
	-
	Старший отдела – участковый лесничий

	Ибрагимов

Алимардан Гасан оглы
	-
	Заместитель директора Управляющей компании

ООО «Лидер»

	Калиновский

Андрей Иванович
	-
	Заместитель начальника Таёжного ЛПУ МГ

ООО «Газпром трансгаз  Югорск» (по согласованию)

	Мартыневский

Константин Константинович
	-
	Начальник автоколонны № 6  Югорского Управления

технологического транспорта и специальной техники (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от _________2014 № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНОМ ШТАБЕ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
I. Общие положения

1.
Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Унъюган (далее – Оперативный штаб) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Унъюган (далее - КЧС и ОПБ).

2.
Оперативный штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Уставом сельского поселения Унъюган, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3.
Целью деятельности Оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация действий сил и средств, привлеченных к тушению лесных пожаров.

4.
Оперативный штаб осуществляет свою деятельность под руководством председателя КЧС и ОПБ.

II. Задачи Оперативного штаба

1.
Координация деятельности в пределах своих полномочий, органов управления и сил сельского поселения Унъюган в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.
Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от лесных пожаров.

3.
Взаимодействие с Оперативным штабом Октябрьского района по сбору, обобщению информации.

4.
Подготовка предложений главе сельского поселения Унъюган о введении на территории поселения особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.

5. Организация выполнения и осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

6.
Подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ на создание группировки сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

III. Функции Оперативного штаба
Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

1. Ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах.

2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.

4. Осуществляет мероприятия спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

5. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, и представляет их в Оперативный штаб Октябрьского района.

6. Готовит в Оперативный штаб Октябрьского района обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств территориальной подсистемы РСЧС.

7. Организует взаимодействие со средствами массовой информации по обеспечению достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными пожарами.

IV. Организация работы Оперативного штаба

1. Работа Оперативного штаба организуется на основании решения председателя  КЧС и ОПБ сельского поселения Унъюган.

2. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся, секретарем оперативного штаба, до всех лиц, в части, их касающейся.

3. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного штаба осуществляется секретарем оперативного штаба по распоряжению руководителя Оперативного штаба.

4. Время готовности Оперативного штаба:

в рабочее время - 30 минут;

в нерабочее время - 2 часа.

Пункт управления – поселок Унъюган, ул.Мира , д. 3а.